Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 81/2022 - CONSUP/RE/IFAP

Homologa a resolução nº 74/2022/CONSUP/RE/IFAP, Ad
Referendum, de 22 de setembro de 2022 que aprovou a
atualização do Regimento Interno dos Campi, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá -
IFAP.

      A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP , no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
que consta no processo 23228.001424/2022-46 e as deliberações na 56º reunião ordinária híbrida do
Conselho Superior,

                     RESOLVE:

   Art. 1º Homologar a resolução nº 74/2022/CONSUP/RE/IFAP, Ad Referendum, de 22 de setembro de
2022 que aprovou a atualização do Regimento Interno dos Campi, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP. ​​​​​​​

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Marialva do Socorro Ramalho de Oliveira de Almeida, REITOR - CD0001 - RE, em 31/10/2022 12:41:22.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 27/10/2022. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47153
7e1d6081f0

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

Diretoria Geral do Campus
Macapá

Diretoria do Campus
Avançado de OiapoqueCampus Macapá

DICAMP:CD-03

Seção de
Gerenciamento de

Comunicação Social
Setor de Arquivo e

Protocolo

Sistema de Conc. de
Diárias e Passagens

PROT-MCP

SCDP-MCP

SEC-GAB:FG-01

COTI:FG-01

SECOM:FG-02

Departamento de
Extensão, Pesquisa,

Pós-Graduação e
Inovação

Coordenação Geral de
Ensino

Departamento de
Administração e

Planejamento

COPEN:FG-01

SEPED: FG-02

DEPPI:CD-04

Seção de
Gerenciamento de

Laboratórios de Curso

SELAB:FG-02

Seção de
Gerenciamento de

Laboratórios de
Informática

SELABI:FG-02

Seção de
Gerenciamento de

Biblioteca

SEGEBI:FG-02

Seção de
Gerenciamento de

Ginásio Poliesportivo

SEGIP:FG-02

Seção de
Gerenciamento
Orçamentário e

Financeiro
SEFIN:FG-02

Seção de Contratos e
Apoio Administrativo

SECONAD:FG-02

Seção de
Gerenciamento de Bens

e Materiais

SEBEM:FG-02

Coordenação de
Administração, e

Logística

COALINF:FG-01

Setor de Logística

DIREN:CD-03 DEAP:CD-04

SEPESQ:FG-02

Seção de
Gerenciamento de

Atividades de Extensão,
Estágios e Egressos

SEAEXT:FG-02

COGEN:FG-01

Coordenação de Cursos
Superiores

COSUP:FCC

Colegiado de Cursos

Coordenação de Cursos
Técnicos

COTEC:FCC

SEGEM: FG-02

Seção de
Gerenciamento de
Registro Escolar e

Acadêmico
SERESC: FG-02

Departamento de
Assistência Estudantil

DEAS:CD-04

Seção de
Gerenciamento de

assistência estudantil

SEGAE:FG-02

SESE

SEPE

DIGER:CD-02

Secretaria de Gabinete

Coordenação da
Tecnologia da

Informação

Diretoria de Ensino

Seção de
Gerenciamento do

Ensino Médio

Seção de
Gerenciamento

Pedagógica

Coordenação de
Políticas Educacionais

inclusivas

Seção de
Gerenciamento de

Pesquisa

Setor de Saúde ao
Estudante

Setor de Projetos
Especiais

Diretoria Geral do Campus
Macapá

DIGER: CD-02

DICAMP-OPQ:CD-03

Campus Avançado de Oiapoque

Setor de Tecnologia da
Informação

Setor de Apoio Administrativo

Departamento de Ensino do
Campus Avançado do

Oiapoque

Coordenação de Pesquisa e
Extensão

Conselho de Classe

Setor de Registro Escolar e
Acadêmico

Setor de Assistência
Estudantil Setor Técnico PedagógicoCoordenações de Cursos

SETI

SETGEP

DEN-OPQ:CD-04

CONCLA FCC SETPEDSEAES

SERESC

Coordenação de Políticas
Educacionais inclusivas

COPEN:FG-01

Centro de Línguas Núcleo de Estudos
Afro-brasileiros e Indígenas

NEABI+CENLIG

COPEX:FG-01

Diretoria do Campus
Avançado do Oiapoque

Diretoria Geral do
 Campus Laranjal do JariCampus Laranjal do Jari

DIGER:CD-02

Secretaria de Gabinete

Setor de Comunicação
Social

Seção de
Gerenciamento de

Tecnologia da
Informação

Setor de Arquivo e
Protocolo

Sistema de Conc. de
Diárias e Passagens

PROT-LRJ

SCDP-LRJ

SEC-GAB:FG-01

SETCOM

SETI:FG-02

Departamento de
Ensino

Conselho de Classe

Colegiados de Cursos

Coordenação de Geral
de Ensino

Coordenação
Pedagógica

Departamento de
Administração e

Planejamento

Departamento de
Extensão, Pesquisa,

Pós-Graduação e
Inovação

CONCLA

Coordenação de Cursos

COGEN:FG-01

FCC

Setor Técnico
Pedagógico

Setor de Desporto

Seção de
Gerenciamento
Orçamentário e

Financeiro
SEFIN:FG-02

Seção de Contratos e
Apoio Administrativo

SECONAD:FG-02

Seção de Administração
e Logística

SEALO:FG-02

Setor de Logística

DEN:CD-04 DEAP:CD-04 DEPPI:CD-04

COPED:FG-01

Setor de Educação à
Distância

Seção de
Gerenciamento de
Registro Escolar e

Acadêmico
SERESC:FG-02

Setor de Laboratórios

Setor de Assistência
Estudantil

Setor de Biblioteca

COPPI:FG-01

Setor de Bens e
Materiais

Setor de Serviço,
Manutenção e
Infraestrutura

COPEN:FG-01

Coordenação de
Extensão, Pesquisa,

Pós-Graduação e
Inovação

Coordenação de
Políticas Educacionais

inclusivas

Setor de Extensão e
Empreendedorismo

Setor de Estágio e
Egressos

Setor de Pesquisa,
Pós-Graduação e

Inovação

Coordenações de Curso
de Pós-Graduação

Diretoria Geral do
 Campus SantanaCampus Santana

DIGER:CD-02

Secretaria de Gabinete

Setor de Comunicação
Social

Seção de
Gerenciamento de

Tecnologia da
Informação

Setor de Arquivo e
Protocolo

Sistema de Conc. de
Diárias e Passagens

PROT-STN

SCDP-STN

SEC-GAB:FG-01

SETCOM

SETI:FG-02

Departamento de
Ensino

Conselho de Classe

Colegiados de Cursos

Coordenação de Geral
de Ensino

Coordenação
Pedagógica

Departamento de
Administração e

Planejamento

Departamento de
Extensão, Pesquisa,

Pós-Graduação e
Inovação

CONCLA

Coordenação de Cursos

COGEN:FG-01

FCC

Setor Técnico
Pedagógico

Setor de Desporto

Seção de
Gerenciamento
Orçamentário e

Financeiro
SEFIN:FG-02

Seção de Contratos e
Apoio Administrativo

SECONAD:FG-02

Seção de Administração
e Logística

SEALO:FG-02

Setor de Logística

DEN:CD-04 DEAP:CD-04 DEPPI:CD-04

COPED:FG-01

Setor de Educação à
Distância

Seção de
Gerenciamento de
Registro Escolar e

Acadêmico
SERESC:FG-02

Setor de Laboratórios

Setor de Assistência
Estudantil

Setor de Biblioteca

Setor de Bens e
Materiais

Setor de Serviço,
Manutenção e
Infraestrutura

COPPI:FG-01

COPEN:FG-01

Coordenação de
Extensão, Pesquisa,

Pós-Graduação e
Inovação

Coordenação de
Políticas Educacionais

inclusivas

Setor de Extensão e
Empreendedorismo

Setor de Estágio e
Egressos

Setor de Pesquisa,
Pós-Graduação e

Inovação

Coordenações de Curso
de Pós-Graduação

Diretoria Geral do
 Campus Porto Grande

Centro de Referência de
Pedra Branca do AmapariCampus Porto Grande

CR-PB: FG-1DIGER:CD-02

Secretaria de Gabinete

Setor de Comunicação
Social

Seção de
Gerenciamento de

Tecnologia da
Informação

Setor de Arquivo e
Protocolo

Sistema de Conc. de
Diárias e Passagens

PROT-PTG

SCDP-PTG

SEC-GAB:FG-01

SETCOM

SETI:FG-02

Departamento de
Ensino

Conselho de Classe

Colegiados de Cursos

Coordenação de Geral
de Ensino

Coordenação
Pedagógica

Departamento de
Administração e

Planejamento

Departamento de
Extensão, Pesquisa,

Pós-Graduação e
Inovação

CONCLA

Coordenação de Cursos

COGEN:FG-01

FCC

Setor Técnico
Pedagógico

Setor de Desporto

Seção de
Gerenciamento
Orçamentário e

Financeiro
SEFIN:FG-02

Seção de Contratos e
Apoio Administrativo

SECONAD:FG-02

Seção de Administração
e Logística

SEALO:FG-02

Setor de Logística

DEN:CD-04 DEAP:CD-04 DEPPI:CD-04

COPED:FG-01

Setor de Educação à
Distância

Seção de
Gerenciamento de
Registro Escolar e

Acadêmico
SERESC:FG-02

Setor de Laboratórios

Setor de Assistência
Estudantil

Setor de Biblioteca

Setor de Bens e
Materiais

Departamento de
Práticas Agrícolas e

Zootécnicas

Seção de
Gerenciamento  de
Apoio Agropecuário

Setor de Agrícola

Setor de Zootecnia

DEPAZZO:CD-04

Setor de Serviço,
Manutenção e
Infraestrutura

COPPI:FG-01

COPEN:FG-01

Coordenação de
Extensão, Pesquisa,

Pós-Graduação e
Inovação

Coordenação de
Políticas Educacionais

inclusivas

Setor de Extensão e
Empreendedorismo

Setor de Estágio e
Egressos

Setor de Pesquisa,
Pós-Graduação e

Inovação

Coordenações de Curso
de Pós-Graduação

COPEN:FG-01

Coordenação de
Políticas Educacionais

inclusivas

SEGA:FG-02

	Documento assinado eletronicamente por: